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Abstrakt

Pedagogické praxe jsou nedílnou součástí profesní přípravy učitelů a klíčovou roli v nich

sehrávají cviční učitelé – mentoři. Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit jejich vnímání

průběhu praxí, hodnocení vlastního stupně připravenosti a přístup k úkolům, které role

cvičného učitele zahrnuje. Teoretická část zpracovává na základě sekundární literatury role

mentora, typy mentoringu, konkrétní úlohy mentorů a v neposlední řadě i jejich motivaci.

Dále pojednává o vybraných oblastech pedagogických praxí, konkrétně o zpětné vazbě a

sebereflexi, násleších, připravenosti mentorů pro jejich roli a délce praxí. Empirická část

práce představuje výsledky kvalitativního výzkumu, který má formu několikanásobné

případové studie. Celkem bylo provedeno pět případových studií a data byla zpracována

pomocí kódování. Hlavní výzkumná zjištění poukazují na vysokou motivaci a přátelský

přístup mentorů ke studentům, ale také na to, že mentorům zcela chybí teoretická průprava

pro jejich roli ve vzdělávání budoucích učitelů, což ovšem sami nevnímají jako nedostatek.

Práce dále konfrontuje výzkumná zjištění s teoretickými koncepty prezentovanými v první

části práce a popisuje jejich možné využití v dalším výzkumu i běžné školské praxi. Cílem

této práce je zvýšit povědomí o situaci cvičných učitelů i o průběhu a kvalitě praxí jako

takových.

Práce je zpracována v anglickém jazyce.

Keywords:

Teaching practicum, mentors, mentoring, qualitative research, multiple case study

Abstract

The teaching practicum is an integral part of teacher education and a key role is played by

teacher trainers – mentors. The aim of this thesis is to determine their perception of the

practicum, evaluation of their own degree of preparedness, and attitude to the tasks which the

role of the mentor involves. The theoretical part describes the roles of the mentor, models of

mentoring, concrete mentoring tasks, and also mentors’ motivation as well as important skills.

It further discusses selected issues in the EFL practicum, namely feedback and self-reflection,

observations, preparedness of mentors, and the length of the practicum. The empirical part is

comprised of the results of qualitative research in the form of a multiple case study. Five case

studies have been carried out in total and data have been processed through the process of

coding. The paper then goes on to analyse the findings with regard to the theoretical concepts

discussed earlier in the study, and outlines potential research and pedagogical implications.

The main findings of the study include mentors’ high motivation for their roles and friendly

attitude to teacher trainees, as well as their lack of specialised education for teacher trainee

supervision and no perceived need for such training. Additionally, the study established

mentors’ evaluation of the current length of the practicum as insufficient. It is hoped that the

present study should raise awareness of circumstances facing mentors as well as the process

and quality of practicums as such.

The thesis is written in English.

Contents

1. Introduction………………………………………………………………………….……. 7

2. The Teaching Practicum..………………………………………………………………… 9

2.1 The Faculty Supervisor……………………………………………………………….. 9

2.2 The Teacher Trainee………………………………………………………………….. 9

2.3 The Mentor………………………………………………………………………….. 12

3. Theory of Mentoring……………………………………………………………………. 14

3.1 The Roles of the Mentor………………………………………………………… 14

3.2 Theoretical Models of Mentoring……………………………………………….. 15

3.2.1 Apprenticeship Model…………………………………………………… 15

3.2.2 Competency-Based Model………………………………………………. 16

3.2.3 Reflective Model………………………………………………………… 17

3.2.3.1 Methods of Reflection………………………………………….. 19

3.3 Mentoring Tasks…………………………………………………………………. 21

3.4 Important Skills in Mentoring…………………………………………………… 22

3.5 Motivation for Mentoring………………………………………………………... 23

4. Issues in the EFL Practicum………………………………………………………….…. 26

4.1 Feedback and Self-Reflection…………………………………………………… 26

4.2 Observations……………………………………………………………………... 26

4.3 Preparedness of Mentors………………………………………………………… 27

4.4 Length of the Practicum…………………………………………………………. 28

5. Methodology…………………………………………………………………………….. 29

5.1 Research Questions……………………………………………………………… 29

5.2 Research Method………………………………………………………………… 30

5.3 Interview Questions……………………………………………………………… 32

6. Case Studies……………………………………………………………………………… 33

6.1 Mentor A: Alena…………………………………………………………………. 33

6.2 Mentor B: Barbora………………………………………………………….......... 36

6.3 Mentor C: Cyril………………………………………………………………….. 39

6.4 Mentor D: Dominika…………………………………………………………….. 42

6.5 Mentor E: Eliška………………………………………………………………… 46

7. Discussion of findings…………………………………………………………………… 50

8. Conclusion……………………………………………………………………………….. 59

Resumé (česky)…………………………………………………………………………….. 62

Bibliography……………………………………………………………………………….. 66

7

1. Introduction

The teaching practicum has a pivotal role in teacher education – it is an opportunity for

students to use their knowledge of pedagogy and the subject itself, develop their teaching

skills in a real-life environment, and to get a taste of what their future career might look like.

The goal of language teacher education is for the students to master two sets of skills. Firstly,

they should have adequate knowledge of theoretical concepts and issues connected to foreign

language teaching, and general knowledge of other disciplines associated with teaching, such

as psychology or sociology. Secondly, they need to acquire practical skills in teaching and

classroom management. They must be able to successfully carry out customary teaching

tasks, including presenting and explaining new subject matter, testing the students’ knowledge

and providing them with appropriate feedback, as well as maintaining discipline. While the

theoretical part of education is spread over the whole university programme (also taught in

great detail and examined thoroughly), the practical side of teacher training is provided by a

much shorter period of instruction. The length of the practicum differs for each faculty;

students of pedagogical faculties are usually required to undergo three semesters of practical

training at a faculty school. Those who undergo the practicum as a part of the pedagogical

minimum within the lifelong learning programme undergo a practicum which is only a few

weeks long. While many students gain practical experience through extra-curricular activities,

including the offering of private lessons or teaching in language schools, for many others the

practicum is the sole hands-on teaching experience prior to graduation and becoming full-time

teachers.

The quality of the practicum in Czech universities has long been the subject of debate. The

existing body of research suggests that the organization of the practicum could benefit from a

number of reforms (e.g. Mleziva 2015; Nováková 2016; Pospíšil 2017; Švec, Svojanovský,

Pravdová 2016; Wernerová 2011). There are several issues common to students’ evaluations

of their experiences. Many students are unsatisfied with the length of the practicum, in some

cases as short as two weeks and perceive that they are left inadequately prepared for the

realities of a full-time teaching job. Other complaints are largely connected with the attitude

of the mentor and their approach to instructing them. The practicum generally starts by the

students merely observing, and while potentially very useful, many mentors do not

complement their observations with supplemental activities such as focusing on specific

aspects of teaching, or discussing and analysing the class with the student afterwards in

greater detail. Similarly, after the students commence teaching independently, many remain
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unsatisfied with the quantity and quality of support received. A commonality is the

appreciation of more reflective discussions and further constructive feedback from their

mentors.

A considerable amount of literature has been published on mentoring in teacher education

(e.g. Field and Field 1994; Furlong and Maynard 1995; Raymond, Flack and Burrows 2016).

Widely discussed are key issues in mentoring, outlining of theoretical framework, and the

offering of practical advice in guiding students through the process – helping them to become

independent practitioners. However, as research on the practicums in the Czech Republic

suggests, the reality is often far removed from the theoretical concepts described in literature.

In research on this topic (e.g. Pospíšil 2017), teacher trainees have clearly voiced their

dissatisfaction. The aim of my research is to explore the mentors’ point of view of the

practicum. It seeks to explore how the mentors themselves view their role, and to what extent

they feel prepared for it. Further it seeks to determine their attitudes to tasks which the

mentor’s role encompasses, such as providing observation opportunities to students in the

classroom setting or the provision of constructive feedback. It is hoped that this research will

contribute to a deeper understanding of the process of the practicum as well as teacher

education in general.

This thesis consists of five chapters, with this introduction being the first. Chapter 2

describes the process of mentoring and seeks to describe the roles of the three involved

parties: the teacher trainee, the faculty supervisor, and the mentor. Additionally, it will

establish the terminology to be used throughout this work. Chapter 3 elaborates on the

mentor’s role, focusing namely on the different roles fulfilled, the theoretical models of

mentoring, concrete tasks which mentors must perform, important skills, and the motivations

of teachers in becoming mentors. Chapter 4 discusses selected issues in the EFL practicum

connected to research questions and subsequent findings. Chapter 5 presents the research

questions and methodology which was used in conducting the case study and research

questions. Chapter 6 presents the multiple case study which has been realized in the form of

semi-structured interviews with five mentors teaching at secondary schools in Prague.


[…]


4) Jak fakultní učitelé popisují průběh praxe a jak se praxe u jednotlivých fakultních

učitelů liší?

5) Jak fakultní učitelé hodnotí současnou délku praxí?

Výzkum byl zaměřen kvalitativně a byl proveden v podobě několikanásobné případové

studie. Celkem bylo provedeno pět případových studií. Data byla získána

polostrukturovanými rozhovory (interviews) s fakultními učiteli ze středních škol v Praze.

Čtyři mentoři pochází z Čech a učí angličtinu; pro srovnání byla do studie zahrnuta i fakultní

učitelka z Německa, která nyní vyučuje na pražské střední škole němčinu jako cizí jazyk. Ve

studii byly zahrnuty čtyři fakultní učitelky a jeden fakultní učitel. Tři fakultní učitelky mají

více než třicetiletou učitelskou praxi a vedly na praxi více než deset studentů. Zbývající dva

mentoři jsou sami začínající učitelé, kteří učí teprve čtvrtým rokem, a vedli na praxi jednoho

až dva studenty. Mezi nejdůležitější poznatky vyplývající z případových studií lze zařadit

následující zjištění.

Všichni mentoři zahrnutí v této studii pociťují pro roli fakultního učitele silnou motivaci.

V rozhovorech často zmiňovali, že si přejí předávat své znalosti a zkušenosti dál a že

s budoucími kolegy rádi diskutují o všem, co učitelská profese zahrnuje. Vedení studentů na

praxi popisovali jako „inspirující“ a „osvěžující“. Mentoři také vyjádřili názor, že fakulta

nedokáže studenty připravit na reálnou situaci ve školství, a pedagogická praxe je tak pro
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studenty jediná možnost, jak si učení vyzkoušet a získat představu o tom, jak vypadá

učitelství v praxi.

Fakultní učitelé vnímali svou roli především jako roli průvodce, konzultanta, kouče, nebo

vstřícného zkušenějšího kolegy. Kladli velký důraz na sebereflexi studentů, zpětnou vazbu

jim poskytovali spíše ve formě rad nebo doporučení. Mentoři v rozhovorech nezmiňovali, že

by se snažili být pro studenty vzorem, spíše se snažili jim poskytnout podporu v jejich

vlastním rozvoji. Přístup fakultních učitelů se dá vnímat jako kompetenční nebo reflektivní

model mentoringu. Přístup žádného z mentorů nevykazoval znaky učňovského modelu.

Jedno z nejvýznamnějších zjištění práce se týkalo toho, jak fakultní učitelé hodnotí svůj

stupeň připravenosti a zda prošli školením či jinou formální přípravou pro vedení studentů na

praxi. Žádný z českých fakultních učitelů neměl pro roli mentora formální vzdělání. Někteří

zmínili, že vědí, že se na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v současné době podobné

školení chystá, a projevili o něj zájem. Pro roli fakultního učitele si připadali připravení

dostatečně a nepociťovali, že by jim podobné vzdělání chybělo. Při vedení studentů na praxi

čerpali především z vlastních zkušeností a znalostí. Německá fakultní učitelka také neměla

formální vzdělání pro roli fakultního učitele, prošla ovšem kurzy „peer review“, komunikace

či řešení konfliktů, a čerpala také ze svých zkušeností s „mentoringem“ svých kolegů, kdy

pozorovala jejich odučené hodiny a poté je s nimi rozebírala a hodnotila. Svůj stupeň

připravenosti hodnotila jako „docela dobrý“, ale zmínila, že je vždy co doplnit a že je proto

užitečné absolvovat další a další kurzy. Nabízí se tedy otázka, zda je možné nalézt souvislost

mezi tím, že čeští fakultní učitelé nemají žádnou formální přípravou pro svou roli, a tím, že

nevnímají, že by takové vzdělání bylo potřebné.

Výzkum také ukázal, že fakultní učitelé většinou nedávají studentům na praxi bližší pokyny

týkající se náslechů. V rozhovorech často zmiňovali, že náslechů není moc a na konkrétní

úkoly během nich není během praxí čas a prostor. Dále se fakultní učitelé vyjadřovali k tomu,

jak dávají studentům zpětnou vazbu. Všichni považovali zpětnou vazbu za velmi důležitý

nástroj při vedení studenta na praxi a kladli důraz zejména na sebereflexi studenta a

podnětnou diskusi. Čas, který fakultní učitelé zpětné vazbě a diskusi věnují, se výrazně lišil –

od jedné až dvou hodin rozboru za každou odučenou vyučovací hodinu až po několik minut

nebo ve výjimečných případech pouze prostřednictvím e-mailu.

Důležitým výzkumným zjištěním je také to, že téměř všichni mentoři považují současnou

délku praxe za nedostatečnou. Jedinou výjimkou byla začínající fakultní učitelka, která sama

pedagogickou praxi neabsolvovala, protože v rámci pedagogického minima na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy se zúčastnila pouze čtrnácti hodin náslechů, a v porovnání s tím se
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jí osmnáct hodin přímé pedagogické praxe zdálo dobré. Ostatní fakultní učitelé ale délku

praxe kritizovali a dokonce ji označovali za „katastrofální“ a „směšnou“. Z toho vyplývá, že

delší pedagogickou praxi by potenciálně uvítali nejen studenti, ale i fakultní učitelé. V závěru

práce shrnuje výzkumná zjištění a nejdůležitější poznatky a uvádí náměty pro další výzkum.

Tato práce přinesla poznatky o tom, jak pedagogické praxe vnímají fakultní učitelé, jak

k vedení studentů přistupují a jak hodnotí svůj stupeň připravenosti pro roli mentora. Cílem

této práce bylo i přispět k diskusi o možných změnách ve vzdělávání budoucích učitelů a

zvýšit povědomí o situaci fakultních učitelů i o průběhu a kvalitě praxí jako takových.
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