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V pregraduální přípravě učitelů sehrává stále důležitější roli praktická příprava učitelů, a to

především ve formě povinné pedagogické praxe v jejích různých podobách. Její kvalita závisí

nejen na připravenosti praktikantů, ale do značné míry i na zpětné vazbě, kterou na cvičných

školách získávají od cvičných učitelů, mentorů. Předchozí výzkum na ÚAJD FF UK poukázal

na její ne vždy zcela uspokojivou podobu (viz Pospíšil 2017). Zadání posuzované diplomové

práce vycházelo z potřeby hlouběji postihnout problematiku mentoringu při vedení

pedagogických praxí v předmětu anglický jazyk a provést sondu do toho, jak tuto problematiku

vnímají samotní mentoři a jak vnímají vlastní připravenost a vlastní potřeby. Práce byla

koncipována tak, aby měla praktický dopad a aby byly její výsledky využitelné pro zlepšení

kvality praxí zaštiťovaných ÚAJD.

Autorka své teoretické pojednání vystavěla logicky v několika kapitolách, v nichž nejprve

rozebrala role jednotlivých aktérů podílejících se na realizaci praxí, dále shrnula poznatky ze

sekundární literatury o teorii mentoringu, v jejímž rámci rozebrala několik klíčových modelů

praktické přípravy učitelů, v nichž je role mentorů zastoupena. Detailněji pak shrnula role

mentorů, zahrnujíc popis typických činností, které mentoři vykonávají a jaké by k nim měli mít

předpoklady. Poslední kapitolu teoretické části zaměřuje na odbornou reflexi praxí v přípravě

učitelů angličtiny, jak je prezentována v literatuře. Volbu témat považuji za vhodnou pro

realizaci zamýšleného výzkumu. Autorka si vytvořila účelný aparát klíčových konceptů

v realizaci pedagogických praxí především – ale nejen – z pohledu mentoringu. Pracuje přitom

s bohatým výběrem literatury, který adekvátně zpracovává a na nějž náležitě odkazuje. U

přímých citací někdy chybí odkazy na konkrétní stranu, rovněž by některé citované pasáže

zasloužily hlubší komentář. V teoretické části bych byl přivítal jasnější závěr shrnující

poznatky, které přímo vedou k formulaci výzkumných otázek.

Autorka se pro zodpovězení vlastních výzkumných otázek, které jasně formuluje, rozhodla

zvolit vícečetné případové studie. To je jedna z možností, která se nabízí vedle využití

dotazníkového šetření, pro nějž by však bylo obtížné najít dostatečný počet respondentů.

Autorka dobře zdůvodňuje výběr metodiky a prokazuje, že si uvědomuje i její slabiny.

Metodiku případových studií si nastudovala v relevantní a recentní literatuře a popisuje, jak

sama postupovala. Zde bylo možné uvést ještě základní kategorie, které zavedla do vlastního

kódování, případně podrobnější popis, jak kódovala a jak výstup kvantifikovala. Velmi oceňuji,

že se autorce podařilo realizovat online rozhovory s učiteli během uzavření škol v důsledku

koronavirové pandemie.

Vlastní případové studie jsou velmi přehledné a čtivé, mají jasnou strukturu, z níž je patrné, že

autorka pečlivě promyslela, v jakém sledu bude informace prezentovat, aby bylo možné

jednotlivé případy porovnávat. Všímá si zajímavých detailů, ale nejprve je objektivně

prezentuje, aby je následně v diskusi mohla okomentovat a srovnat. Shrnutí výsledků

případových studií v závěrečné diskusi je znovu velmi pečlivě zpracované, souhrn je ucelený,

přehledný a poskytuje jasné odpovědi na výzkumné otázky. Autorka zjištěné výsledky současně

srovnává s výsledky vlastní rešerše literatury a všímá si zajímavých souvislostí. K práci mám

jedinou zásadnější výhradu – u některých odpovědí mentorů, které byly svou podstatou

překvapivé, mi chybí možné vysvětlení. Jak autorka vysvětluje, že se mentoři i bez patřičného

teoretického proškolení cítí adekvátně připraveni na svou roli? Domnívá se, že je tomu skutečně

tak, nebo je to pouze jejich vlastní představa? Mohla by autorka u obhajoby zhodnotit, zda by

bylo možné formulovat otázky pro pohovory tak, aby v této oblasti dospěla k hlubšímu poznání

reality? Jak s poznáním, ke kterému dospěla, souvisejí modely učitelské přípravy, které zmiňuje

v teoretické části? Co se nedozvěděla z toho, co by mohlo být pro zlepšení mentorské přípravy

podstatné?

Autorka pracovala v celém průběhu práce nesmírně samostatně a po několika konzultacích mi

předkládala již celé, hotové a téměř bezchybně napsané a redigované části své práce, což mi ale

jako vedoucímu práce vytvořilo poměrně malý prostor k tomu, abych do práce výrazněji

zasahoval. Po dalším přečtení práce shledávám, že bych byl autorku rád vedl k tomu, aby

hledala nejen odpovědi na výzkumné otázky, ale hlouběji si kladla další související otázky,

které by přispěly k hlubší interpretaci postojů, které jednotliví respondenti prezentovali.

Práce je na vysoké jazykové i stylistické úrovni, autorka ji velmi pečlivě redigovala.

Závěr

Autorka naplnila zadání i cíl práce a představila kompaktní diplomovou práci s jasným

praktickým dopadem. Výsledek hodnotím jako výborný až velmi dobrý v závislosti na tom,

jak autorka zodpoví položené otázky.
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